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VZNIK ROZVOJ A PŮSOBNOST ČERVENÉHO KŘÍŽE
ho mladých žen u muti k sulo o

obětí dravého živla VzttoimiftuiH

'kolík katastrof kolík životních po

hrom bylo miíúm údělem' Yiuk- -VE ZNAMĚNÍ ČER VENÉHO KŘÍŽE I
mí na potopení Titanícii m mul---třesení v Han Franeínku zátopa

míiísHSÍppská zcmětřeHéní v Mcs-fdn- ě

mor v Číně katastrofa v

dolech v Menníné záhuba

Titaniku a Kaat lundu tyfová ná-

kazu v Hrbsku a celá řada jiných
meníícb neštěstí Ve všech přípa-

dech těchto Čemný kříž nad slun-

ce jasněji dokázal íieoceiutelný

yřtAVA VÁLEČNÁ Za dunívá- -

h' bÍHténí dél jež 7-- tfíltiícíl

jknft výcb zanášejí smrt u zkázu

v řady vojínu za třeskotu strojo-výc-

pušek v bouřlivém

nepřátel w se tu h

tom Krdeervoueí výkřik temný

pád runfnřbo vojína ph% zbědo-

vané jeho tělo vňak dále a díl' st
tich řuríc válečná Kdo f aríi c o

ubožáky tyto? Kdo ovlaží vyprah-- )

rty jejich krůpějí vody
Ve vřavě váb-í-ní- - není místa pro

ťoiieít a útrpnost tam nelze za- -

třecní V Hnu Finiii'')H':n Ve všech

těchto případech prá'o ťerveného
kříže byla ohromná ěb-nov- é jeho
netobko že prvií-chopíi- í xe prací
záehríinuťch nýbrž postarali se í

později o zbědované bJadovící o

bývat elstvo
V článku tomto ebectue upozor-

nili pouze étvnáře naíe na daleko

[iláee a založily jntou fpolcéfiOU

iiotitiieí jfŽ by míla za 6éel oš#

líovíití uměně u ěleiiovv jejíž bylí

by iicdof kmitelnýmí Záměr jeho
však po dlouhý čau nemohl došít!
náležitého pochopení a owiAní

Každý sice snahu jeho uchvulo-va- l

zároveň však iipozorríoval fa

vládnoucí v tehdejší dobé strana

vojenská nikdy icdovolí by rm

bojíStícb vcdk mocí branné upolu-fifisobí- lu

organisace civilní Než

Dumont v zapoclttciu dílu neuntál

nýbrž dáli u dále propajfoval my-- 4

šlénkii svou až koneřní doSla vé

význuui u dfiltiítost (ívou Ncm

snad jediný ék-- jediítá ěleuka in- -

tlaéftí shusínující oko Ulil riťiail

iP mm

mm MP0wMX

příteli taui každý vojín zbaven

stituc' těto jouž by v íai nutno tí

a potřeby sprotjevéďil su povinno-
sti své

Je-l- i ta in-- b ona krajina postiže-

na živelní pohromou okamžité

jest odbor pro civilní po-

moc jenž ihned vyšle své zástup- -

rozvahy omámcn rykem a hlomo-

zem poháněn železnou nutností
touží jen vraždit — vraždit

ho uskuteínřiií Získáním Oustava

Mayiieni za svého spolupracovní-
ka u vlivem několika důležifýeli

politických a vzdělávacích společ-

ností ve Francii švýcarsku a Ně-

mecku utvořeno bylo kommitlě

sestávající z Dumunta Moyniera
u švýcarského generálu Dcťoura

Však lile! V put Ach za bojují
c na scěnu kde započne
svou první záchrannou a pomoc-

nou prácí J'ří prácí této osobní

zájem u postavení nu váhu nepa- -

čímž k další práci jejich základ
lá nýbrž každý musí se podrobili

sáhlý význam a účinnou akcí již
americký Červený kříž v posled-

ním d"HÍtílefí k prospěchu lidstva

vykonal Něžné a citlivě rdce la-

skavá mysl rychlá o účinná pomoc
řízená zdravým rozume mjsou pra-

vými odznaky každého úda Červe-

ného kříže

Červený kříž stojí pevně odhod-

lán k další své činností Červený
kliž míní pomoc a úlevu 1'ráce

jeho není prací placenou ledaby-

lou studenou všichni údové pra-

ní jí rádi ochotné k přesvědčením

pomoci a ulehčili trpícím bratrům
u sestrám svým

V dodatku j"ště e chceme zmí-

nili o kolosální práci amerického

Červeného kříže v poslední době

aby tak dostalo se širší veřejnosti
poučení jak nakládáno jest s po-né-

ve prospěch instituce této se-

branými

Americká společnost Červeného
kříže vydala od 10 května do ''A

srpna !fP2'MOOO0 z čehož vynalo-

ženo bylo ve Francii kde zuří hlav
ní boje spojeneckých armád H

Pudoucí plány společno

okolnostem Lidstvo nu prokázaná
dobrodiní rádo zapomíná u proto

jest k uvědomění si důležitostí vý-

znamu Červeného kříže nutno čítí
historii pohrom a neštěstí nejen ve

Spoj Státech nýbrž po celém svě-

tě a pak teprve správné ocenit i

můžeme dalekosáhlou a těžkou

práci amerického odvětví Červené

io kříže
V denních časopisech zdejších

každodenně téměř zabrány jsou
celé sloupce zprávami o neštěstí
ohni zátopách a cyclonech PouiO'-s- e

dostaví výzjiain její však v

byl položen
V srpnu r svolán byl kon-

gres do Z"ney kde stunovy a

firaviflla instituce této byly schvá-

leny a podepsány representanty
různých vlád čímž stal se ('Vrvený

kříž mezinárodní orgunisací V?

společnost Červeného kříže sestou-

pili se ve vš"ch vzdělaných státech

oni živlové kteří vzali si za úkol

napomáhali buď peněžitými pří-

spěvky osobními výkony m-- ja-

kýmkoliv jiným zpfisobem ku

zmírnění útrup válečných pohrom
živelních n "'d

lako v každé jiné organisíiei tak
i v instituci této vidělo se nutným

opití řiti členstvo své viditelným
vnějším odznakem a za odznak ten

vybrán červený kříž v bílém poli
Znak tento na značnou dálku v-

iditelný označuje v čas válečný za

nedotknutelné obvnziště na boji-

šti polní nemocnice skladiště po-

třeb zdravotnických a pod juko
páska kolem paže označuje za

stejným účelem osoby zaměstnané
zdravotnickou službou u obou bo-

jujících vojsk pokud osoby tyto

vykonávají svůj úkol nesmí na ní

býti stříleno nepřátelsky nastu-

povány nýbrž doporučují se vzá

rátkosti přijde v zapomenutí —

Členové Červeného kříže všuk ne-

zapomínají nýbrž z neštěstí jedno-

ho čerpají poučení pro působnost
svou další MluVíme-l- i o tragedii
válečné maně vynoří se v mysli
naší obraz bojiště: zohavené mr-

tvoly nářek a kvílení raněných
hřmění dél třeskot pušek ohlušu-

jící řev vítězících vůbec iiejě"!'-néjš- í

drn inu Jaké mysl lidská si

předstuviti může V tukovém pří-

padě [tak rozvine Americký Čer-

vený kříž plně činnost svou —

Ano po skončení války této za-

skví se v dějinách jména hrdinů a

icroin „jež za vřavy válečné v de
jemné ochraně

cím vojskem přijíždějí členové

červeného kříže by s nasueníiit
vlastního životu včasné přispěli ku

pomoei lěm Kdo pomoci jejich

potřebují Oni neéiní rozdíl mezi

přítelem ti nepřítelem nýbrž rádi

ti ochotně přispějí tíím kď1 při-

spěli možno Tu in něžná ruku žen-

ská svlažuje hoikě rty lěžee ra-

něného vojínu tum rychle obvazuj-

i- krvácející ránu tam odnášejí

ošetřovatelky bezvládně tělo do

připraveného povozu — jiná opět

juko světice hbidí tvář a snuží se

uspoú v ixisledníni okumžiku zpří-

jemnili biskuvyini slovy kvapeni

unikiijící život nniírujícílio
Těžká a neocenitelná jest práce

Červeněho kříže !

Kolik nás kdož tuk rádi zdobí-

me se významný m odznakem tím-

to muže se pruebliibiti podrobnou
znalostí vzniku u významu jeho?
Kteří z nás vděěně vzpomenou nn

liiliimibi Henry Dinnantii ze Že-

nevy jenž první položil základy k

bbiliodárné instituci této'' Kdy a

jakým způsobem vzala původ svňj
tato blahodárná instituce? Kdo z

nás neměl ly aspoň částečně po-

nětí o bitvě u Solťcrina snad nej-

krvavěji! to řeži minulého stob-t- í

v níž 21 ěorvijii roku 1MVJ Ua-kuía-

pod mocnými ranami a

tlukem spojených vojsk italských
a ťruncouzskýčh na hlavu poraže-

ní byli i

Henry J)umont trávící prázdni-

ny své v inaléni a útulném městeč-

ku ( 'asticlione neiUib-k- Solťcri-

na byl očitým svědkem tohoto kr-

vavého boje ba celý strašný déj
ten se odehrával před jeho očima

Kdož muže se divili že v znčtlivé

povaze své jat jsu soijcitiiu k

raněnýidi vojín Ti vřelými

slovy vyzval zbývající v městečku

přátele a spěchal pomoci tam kde

ranám a bolesti uleveno hýli moh-

lo rřičinéiiíiu jeho klidné jindy
městečko rázem přeiiičiiéno bylo
ve velkou nemocnici kde v do

imi-cI- i kostclích hkolúi h a veřej-

ných budovách umístněni byli ra

učni Iluiiiaet ]mk sám do vysíle-

ní se tfvlištní láskou a ochotou po-

máhal všude kde služeb jeho bylo

potřebí
Výsledek nedul na sebe dlouho

čekali Vidu krásný účinek své

práce odhodlal se uložili spolek

ji ho jediným cílem by bylo

nupoináhiiti v bídé a utrpe-

ní Vi lim účelem vydal brofini
" Sou eiin-- of Solferino" v níž

struční a pravdivě v líčil hi úy u

běsy válečné 1'ráce tato došla po

chopení a nnání ve všech povolá

nějších kruích tehdejších Toť

I iv ni pučálek Červeného kříže
I lamini Sak tiiwu-ta- il s' na

lu vidm kroku tou to n bt snail
v- pru úiiist a úměr svúi nnkb-eil-

si vinné a vládni kruhv )'

I iťiije že pusa vádu! pUvb válče-

ni l vi absurdním in humánním i

žádal aby vlA y umy lupdv

Milliony u inilliony válkou postiženého lidu v Evropě v kraji-

nách které spustošeny byly kroketu války závisí na podpoře Čer-

veného kříže kterážto oreunisucc opatřuje jim nejniilnější potřeby
k živobytí — dosti aby duše a tělo udrženy byly pohromadě

ťerveného Kříže je universální rukou pomocnou Ale aby
mohla tiubíduouti pomocnou ruku strádajícím a trpícím musí míti

vaši podporu Jestliže přejete si přispčti k zmírnění bídy a utrpení
miJlionň nešťastných lidí ve světě můžete tak učinili prostřednictvím
Červeného kříže Dejte co váni možno vnitřní uspokojení a vděk

millioiiú nešťastníků bude vám odměnou

šti kulí bez ohledu na vlastní
cele síly své věnovali úle-

vě a pomoci trpících Příští dějiny
světa budou důkazem záslužné

práce lékařů a ošetřovatelek Ame-

rického Červeného kříže kdož v

nejtěžších chvílích s nasazením

vlastního života pomáhali válkou

a tyjcin nísněnýiu nebožákům ne-

šťastného Srbska přinášejíce p

moc n úlevu kde potřebu loho ká

zala Příští dějiny světové muí

sti jsou asi následující
Zřizování a udržování nemocnic

pro americké vojsko ve Francii

Vydržování domů odpočinku a

pro vojsko ve shodě s do-

volením vojenských úřadů Udržo-

vání podobných domů pro spojen-

ce

Konečné puk věnování se práci
cdvilní jako: Péče a vyučování
dítek postarání se o warzačení
nemocné a znesehopnělé vojíny

poskytnutí potřeblného nářadí a

náčiní lidu válkou nu mizinu při-

vedenému a pracovaťi proti šíření
se souchotin a jiných nakažlivých
nemocí

V konečné položce puk chceme

upozornili — žc válečná radu

vyslala do Evropy [tet rozličných
komisí stVulovati tínaní poměry
jak by si příští práce Červeného
kříže nejlépe usnadnili a uplatni-
li dala

Červený kříž jest odznakem lás-

ky milosrdenství u lidskosti Spo-

lek' ( 'crveného kříže koná pro lid-

stvo službu ne jkrásnčjší u

prost všech zájmů so-

beckých nečeká ani odměny ani

pochvaly za blahodárnou práci
svou ve prospěch lidstva Má-l- i

však těžkým povinnostem svým
řádné dostáli nul ně potřebuje
ťaší pomnri a proto trpělivě a

skromně klepe u bran srdcí vašich

byste liíiviioii svou přispěli k za-

chránění životů k ošetření nemoc

nýcb vojínů a k zachování Imlč a

hlad- v šauc vydaných zení vální-

cích Vy kdož neinůcte se braní
v ruce přispěli lidovbídé u liď ko-

sti k vítězství položte hřivnu

svou nu oltář vlnsti jež zajisté

jt vám právě tuk milá jako
těm kdož nu bojišti u ni krvácí

liyli jsme sehnáni ve válku tuto
arroifancí pruského militarismu nu

nás závisí da ui romance jeho bu-

de Krušenu

Si ohledu lidskosti i újmu své-

ho vlasteneckého smýšleni ncotá

hjte a přineste každý vás dle

možnosti poV iltUoll obé! Americké

mu Červenému kíii

1'ráce Dumantova byla skonče-

na Červený kříž byl založen vy-

datně podporován a dostalo se mu

oťi icielního uznání všech téměř
velmocí Jaká vzešla mu odměna

:u namáhavou a neocenitelnou je
ho práci? Táž jaká bývá údělem

všem nezištným veleduchúm l'o

všech těch těžkých zkouškách po

iieúmorné a vysilující práci své

se téměř na kraji nedostatku
a bídy
l'o odchodu ze Ženevy usídlil se

v Paříži kile nešťastnými obraty
finančními ocitl se nad propastí
bídy a nastal čas lo!y vám byl by

nutné potřeboval pomoci ('civěné-
ho kříže k založení jehož tolik

práce a síly věnoval Neklesl ný-

brž hrdé s čelem vztýčeným vzdo

rov ul krušícím jej runám

něho osudu

l'o bouři bývá jasno Staré

pravidlo loto osvčdčilo se i v tom-

to případě Císařovna ruská Ma-

rie dověděvši se o smutných jeho

poměrech podala inu ruku pomoc
nou a dosáhnutím Nobelovi ceny v

roce 1'idl život opět oeill se

v pravidelných kolejích 1'rost sta

msti vedlejších mohl při smrt i své

v řijuu l'lu hrdé u radostně
na Velkolepé své dílo

Ve Spoj Státech Mmě nb-- e lč

to dlouho sc nechtělo ujati a při
mlšeii toužebné ovoce Již v ni '

utvořilo sice několik vlaste

iieckveh nadšenců kmilté a úV
lem propagováni mvšlénky tto
práce jejích V šuk Ileehtébt cele l

trvale zaujati širší vrstvy lidové

Teprve když vláda naše v roce

lí"'2 přistoupila k svazu Červené-
ho kříže došla národní a životní
otázka tato konečného svého po-

chopení a v roce 1S!:i byl trvale
uložen "American Kcd Cross" v

II) llčjšř SVČ podobě
llčhcm následujících let rozšířil

ervený kříž působnost svou i v

oborech jiných V roce l!i() pak
iyl Červený kříž rcoi'anisováu a

ýnoseiii kongresu uznán za oťťi-'icl-

pomocnou urtutuixuci Spoj
--'tálii amerických lest to jediná
unuiiá nitfunisuce jež umožňuje
dobrovolníkům přispěli nemocným
n raněným v připndě války lest
to jediný uiiuný prostředek k

v Ztljelllllému spolupňsoheiií voj
ska náinořnict va civiLltího o

by vnteUtva jest jedinou tíznunou
tvrzi jež schopna jest čelili po
hroiuáni a katastroťáin jakéhoko-
liv druhu

I'l'esiicnt Spojenu h Státft Ji st

vrchní hlavou drveného kií'e
'ojslui pocltské i luuiiorní Je

icplesenlowiliii svýllll átllpei
všichni národové v čtie

války i míru uznávají a respektu-

jí odznak jeho Americký Červený
kříž jest dobrovolná orfíanisace

zdejšího lidu k své vlastní ochra-

ně Ten kdo žil v Maylon Ohio v

době kdy ci lé město postiženo by-

lo hroznou povodni kdy hyeny lid

ské v touze po kořisti zaplavily ce-

lé městečko hubily a ničily vše co

posud živly přírodní nezachvátily
naučil se ocenit i význam a zásluhy
Červeného kříže Tehdy dokázal

jasně svoji důležitost V době iiej
většího matku a úpěnlivých nář-

ku ocitl se nu scéně Červený křiž

přinášeje potřebný pokrm nápoj

[toňme lékařskou i ošetřovatel
skou

Chcete li v bědách a strastech

pociiiských vypomoci spolubrul-lí-

svým chcete li připravili se

pro den kdy snad sami pomoci

potřebovali budete chceíc li při-pčt-

k áehraué oběti živelních

pohrom de uch kdekoliv Jinde
v působnost Červeného kříže za-

hrnut jest vešketvn svět dokaž

le ssé putriotjckč smýšleni a slaň

ta se členy jeho aldi' d néitie v

historii pohledních deseti roku

vzdá ti patřičný hold nezištné obě-

tavosti herou a heroin těchto

K ocenění práce a významu Čer-

veného kříže není třeba zacházet i

na bojiště evropské neboť zelně

tato v posledních jen několika le-

tech při hrozných je Mihnuvších

neštěstí jdné význam jeho dosvěd-

čili iiiíiž" Vzpomeneme si opět na

zátopu v Ohio -- - Jakmile první
zpráva o neštěstí tam se objevila
celý stroj Červeného kříže uveden

byl v pohyb Hned vysláni lpi mí

sto neštěstí zkušení lékaři a oše-

třovatelky celá Icie sil pomoc-uýc-

jež pod bedlivým dozorem

chopila se prací záchranných O

ohromné práci a obětavosti lidu-niil-

těchto můžeme si učinili
chabou představu ze slov Kuverim-r- a

Coe jenž pravil: "Jsem téměř

jist že žádný snad trosečník diky

Červenému kříži m ustal v po

hroutě éo bez přístřeší pokrmu
a oděvu

Vptioeňine si mi ohromný po-

žil' lováieii nt bavlnové boží v

eV Yorku V roce 'M„ kile ntuo

f
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